INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Quadra 302, Alameda 01, Lote 1 A - Plano Diretor Norte, - Bairro Palmas, Palmas/TO, CEP 77006-336

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 7/2025
Processo nº 54000.151430/2024-01

O  SUPERINTENDENTE REGIONAL DO  INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA- INCRA NO ESTADO DO TOCANTINS-SR(TO), nomeado por meio da Portaria N º 283, de 10 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de   15 de   maio de 2023, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 112 do Regimento
Interno do Incra, aprovado pela Portaria Nº 2.541, de 28  de dezembro  2022, publicada no Diário Oficial da União de 30  de
dezembro 2022;

CONSIDERANDO   reunião com os moradores do  Projeto de Assentamento Dalila, onde o principal objetivo foi
identificar os beneficiários que não fazem mais morada no referido Projeto de Assentamento,  possivelmente beneficiários evadidos do
assentamento ou desistente, conforme laudo coletivo  (22495098);

CONSIDERANDO a impossibilidade de suas notificações pessoais, por via postal ou outro meio, por estarem em local
incerto e não sabido;

CONSIDERANDO os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019 (publicada no DOU
em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de constatação de irregularidades em
projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO  o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, que menciona  "No caso de
interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido, a intimação deve ser efetuada por meio de publicação
oficial."

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do artigo 75 da IN 99/2019, em que será admitida a notificação por edital,
no quadro de avisos das Prefeituras, Associações, Sindicatos, dentre outras, e no sítio eletrônico do Incra, quando, no processo de
regularização do ocupante, houver impossibilidade de realização da notificação pessoal e certificada essa circunstância nos autos;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19 do Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018;
I – RESOLVE:  PUBLICAR Edital Coletivo contendo nome dos(as) Beneficiários(as) irregulares que terão seus

cadastros inativados no SIPRA, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993, Decreto nº 59.428, de
27/10/1966, Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018, e demais normativos afetos e em vigência.

II - DETERMINAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os (as) beneficiários irregulares DO PROJETO
DE ASSENTAMENTO PA DALILA - TO0178000 , localizado em SANTA FÉ DO ARAGUAIA/TO, abaixo relacionados(as) terão
30 (trinta) dias para retornarem aos lotes e apresentarem defesa escrita, juntamente com a documentação comprobatória, na Unidade
Avançada de Araguaína Tocantins INCRA/TO, situado à Avenida Neief Murad, Lote 5-A, Quadra 01, 022 - Jardim Goias, Araguaína -
TO, CEP 77824-022, sob pena de eliminação definitiva do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), em caso de
descumprimento.

N°Nome CPF Nome CPF   LOTE

1 ADAIL DE CARVALHO NETO
DIAS

022.***.***-
00     TO01780000025591

2 ADÃO GONÇALVES
PINHEIRO

781.***.***-
04

ODETE PEREIRA GOMES
FILHA

987.***.***-
04 TO017800000001009

3 ADELINO ALVES SOUSA
NETO

967.***.***-
72     TO017800000171017

4 AILTON ERASMO DA SILVA 834.***.***-
00

JANCIARA VENANCIO DA
SILVA

821.***.***-
53 TO017800000158050

5 ANA CRISTINA BORGES 011.***.***-
07     TO017800000292127

6 ANTONIA MARIA MAIA 369.***.***-
53     TO017800000138040

7 ANTONIO BENTO PEREIRA 180.***.***-
82 BENEDITA ELIAS PEREIRA 004.***.***-

79 TO01780000000988

8 ANTONIO BOSCO
FERNANDES DE SOUSA

872.***.***-
44 ANTONIA DA SILVA SOUSA 374.***.***-

91 TO017800000010016

9 BENTO ALVES DE SOUSA 001.***.***-
00     TO017800000197007

10 CICERO ALVES DE SOUSA 001.***.***-
35 JULIANA MOREIRA DA SILVA 033.***.***-

10 TO017800000196013

11 CINTHIA BARBOSA ALVES 711.***.***-
87     TO01780000020123

12 CLEITON REIS RAMOS 036.***.***-
56     TO017800000276109

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/01/2025

08/01/2025, 14:46 SEI/INCRA - 22874679 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25948393&infra_sistema=100000… 1/3

13 CRISTIANE FERREIRA DE
BORBA AQUINO

881.***.***-
00

SALOMÃO DIAS
AQUINO

625.***.***-
87 TO017800000257114

14 DEUZIANO PEREIRA DE
OLIVEIRA

463.***.***-
15

WANDA RIBEIRO DA
COSTA

010.***.***-
55 TO017800000144130

15 DIONE PEREIRA DOS SANTOS 735.***.***-
15     TO017800000287107

16 DIVINO APARECIDO
MACHADO

944.***.***-
91 MAGALI RAMOS DOS ANJOS 911.***.***-

34 TO017800000023117

17 DIVINO GLEYSON DIAS
DE CARVALHO

009.***.***-
51     TO01780000022479

18 EDER OLIVEIRA NETO 000.***.***-
65     TO017800000199119

19 EDLUCIA LIMA MENEZES 329.***.***-
87     TO017800000297109

20 EDMAR ALVES DIAS 468.***.***-
00

VICENTINA DE FRANÇA
BARBOSA

462.***.***-
44 TO017800000180109

21 EDVALDO TEODORO DOS
SANTOS

181.***.***-
20 PEDRINA PEREIRA DE SOUSA 000.***.***-

16 TO017800000216125

22 ELPÍDIO BEZERRA DA SILVA 821.***.***-
68

ANTONIA MARIA DE
SOUSA

963.***.***-
00 TO01780000018427

23 EVA GONÇALVES
PINHEIRO

018.***.***-
77     TO0178000002758

24 FRANCISCO GERMANO
ALVES

918.***.***-
78 HOZANA RIBEIRO ALVES 549.***.***-

00 TO017800000043118

25 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 819.***.***-
04

MARIA HELENA LOPES DA
SILVA

974.***.***-
68 TO017800000044123

26 GELMIRIS FERREIRA
SIQUEIRA

844.***.***-
34

ALDEIDES SANTANA
SIQUEIRA

795.***.***-
34 TO0178000000464

27 GELSIENES BEZERRA DA
SILVA

039.***.***-
01     TO017800000305119

28 GILDETE MARIA DOS
SANTOS

369.***.***-
91

ELIAS RODRIGUES DE
CARVALHO

169.***.***-
91 TO017800000248128

29 GLEICYANNE DE JESUS
BEZERRA

006.***.***-
99     TO017800000239056

30 IOLANDA ALVES
CIRQUEIRA

961.***.***-
15     TO01780000028284

31 ISAFRAN DIAS BARBOSA 890.***.***-
20     TO01780000027333

32 JAILSON FERREIRA RAMOS 780.***.***-
04

MARIA IVANCLEIDE DA
COSTA NONATO

988.***.***-
87 TO017800000051102

33 JAIR CERQUEIRA DE
OLIVEIRA

780.***.***-
00     TO01780000026637

34 JOAO DAPUMUCENO DIAS
MARTINS

222.***.***-
91

EUNIZIA MENDES
MARTINS

186.***.***-
72 TO017800000211 115

35 JOÃO PESSOA DO
NASCIMENTO

466.***.***-
20

MARIA SOCORRO DOS
SANTOS
PESSOA

388.***.***-
72 TO01780000006187

36 JOSE DIVINO RIBEIRO 434.***.***-
72     TO017800000230011

37 JOSE FELIX PEREIRA DE
SOUSA

880.***.***-
20 ELIZANGELA DE SOUSA 001.***.***-

84 TO017800000210131

38 JOSE WILSON DOS SANTOS
DA SILVA

683.***.***-
20

FRANCINELE BARREIRA
MIRANDA

616.***.***-
87 TO017800000231103

39 JUAREZ FONSECA MARINHO 302.***.***-
68

MATILDE DA SILVA
MARINHO

302.***.***-
91 TO017800000134002

40 KATIA SENHOR CURVINA
FERREIRA

051.***.***-
94     TO01780000030231

41 LÁZARO SANTIAGO DA
SILVA

302.***.***-
34 JURACI PEREIRA MENEZES 790.***.***-

49 TO01780000013694

42 LUCIO CARLOS DA SILVA 011.***.***-
52     TO017800000298101

43 LUÍS RIBEIRO DA SILVA 895.***.***-
72

ANTÔNIA
LOPES RIBEIRO

929.***.***-
00 TO01780000008798

44 LUIZ CORREIA DA SILVA 154.***.***-
91     TO017800000085116

45 LUIZ GONZAGA ALVES DA
SILVA

374.***.***-
10

MARIA DE FÁTIMA
MONTEIRO DA SILVA

982.***.***-
34 TO017800000150093

46 MARIA BÁDIA MOREIRA
SEVERO

018.***.***-
39     TO01780000024235

08/01/2025, 14:46 SEI/INCRA - 22874679 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25948393&infra_sistema=100000… 2/3

47 MARIA BARBOSA DOS ANJOS
ALVES

351.***.***-
87 ALFREDO ALVES NETO 245.***.***-

53 TO017800000173022

48 MARIA HELENA DE
OLIVEIRA PEREIRA

919.***.***-
68     TO01780000027219

49 MAURANY PEREIRA DOS
SANTOS ARAUJO

389.***.***-
91

POMPEU DIAS DE ARAUJO
NETO

004.***.***-
22 TO017800000238104

50 NAGILA DIAS CAMPOS 549.***.***-
49

ROSIVELTON
GONÇALVES PINHEIRO

634.***.***-
44 TO01780000029410

51 NELSON FERREIRA RAMOS 414.***.***-
49

GLERIA TEIXEIRA REIS
RAMOS

862.***.***-
49 TO01780000012695

52 PATRÍCIA ARAÚJO DA SILVA 039.***.***-
09     TO017800000271064

53 PATRICIA SILVA NEVES 098.***.***-
31     TO01780000030011

54 PAULO JUNIOR LOPES 011.***.***-
14     TO01780000026312

55 PEDRO ALVES DE RESENDE
FILHO

640.***.***-
72     TO017800000102

56 POLIANA CARMO DE ABREU 066.***.***-
07

DOMINGOS BENIGNO DE
LIMA

014.***.***-
70 TO017800000304109

57 RAIMUNDO ALVES DE
MIRANDA

792.***.***-
49

MARIA HELENA PEREIRA DA
COSTA MIRANDA

986.***.***-
00 TO01780000010596

58 RAIMUNDO ALVES DE
SOUSA

917.***.***-
15

DORALICE
SILVA DIAS

991.***.***-
72 TO01780000013345

59 RAIMUNDO NETO DOS
SANTOS DA SILVA

008.***.***-
30     TO017800000278106

60 ROBSON PEREIRA DA SILVA 022.***.***-
82     TO017800000306

61 ROMERITO CERQUEIRA DE
OLIVEIRA

882.***.***-
87     TO01780000026803

62 ROSIFRAN DIAS BARBOSA
SOUSA

016.***.***-
48

VALMIR RODRIGUES DE
SOUSA

389.***.***-
87 TO017800000288135

63 ROZEMIRO FIRMINO DA
SILVA

922.***.***-
68

MARIA JOSÉ
DA CONCEIÇÃO SILVA

985.***.***-
72 TO017800000111 122

64 SALOMÃO ELIAS CAMARGO 347.***.***-
20     TO017800000310122

65 SEVERINO ERASMO DA
SILVA

313.***.***-
72     TO01780000020751

66 WEDER SILVA JOSÉ LOPES 030.***.***-
90     TO01780000024014

67 WELINTON ERASMO DA
SILVA

913.***.***-
68

ELIZABETH SOUZA
BRANDÃO ALVES SILVA

928.***.***-
91 TO01780000012342

68 WESLEY JOSÉ MENDES 715.***.***-
15     TO01780000026578

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Rodrigues Costa, Superintendente, em 02/01/2025, às 15:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22874679 e o código CRC 0B77F086.

Referência: Processo nº 54000.151430/2024-01 SEI nº 22874679

08/01/2025, 14:46 SEI/INCRA - 22874679 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25948393&infra_sistema=100000… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0